情報システム・バックアップオフィス研究会（ITBO 研） 2021年度 第5回 議事録

１． 開催概要

• 開催日 ：2021年9月13日（月）18:00～20:00

• 開催場所 ：ZOOM 開催

• 進行役 ：加藤（本年度座長）

• 議事録作成： 近藤

• 出席者数 ： ８名（出席者名は末尾参照）

２．議事内容

（１）新会員（芦田氏）および参加者の自己紹介

（２）運営会議の報告

９月６日に開催された運営会議の内容を研究会メンバーに報告した。

• 会員の状況

• BCAO 合同地域勉強会

      情報セキュリティ・サイバー攻撃講演、演習

前記、BCAO 合同地域勉強会での講演、演習など元に BCAO として中小企業向け講演会の IT 関連部

分の資料を作成中。この原案について議論を行った。

 ・サイバー攻撃などのいくつか切り口は一貫性が無く、見直した方がよい。

 ・中小企業でも零細企業を目標にしているが、ITBCP がどこまで必要かは疑問がある。

 ・IT が使えなくなった時の手順などを決めておく必要がある。

 ・オフラインバックアップが主流と思われる。

 ・ラムサムウェアに対するリスク分析等は IT 破壊とは異なる。

 ・クラウドがほとんどと思われるが、クラウドのバックアップは考え方を変えた方がよい。

 ・演習のページは今のままではあまり意味がなく、見直す必要がある。

 ・DX になると新たな情報セキュリティ対策を考えなくてはならない。

 ・ITBCP は企業の大きさだけでなく、事業の IT 依存度で分ける方がよい。

３．次回

 １０月２２日（金）18時－２０時、ZOOM 開催

４．出席者（敬称略 50音順）

芦田、大塚、岡、加藤、近藤、西出、野原、水落

以上